
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 24.09.2007 № 17
п. Заводской

О Программе социально-экономического
развития Заводского сельского поселения

Рассмотрев Программу развития Заводского сельского поселения,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Принять во втором чтении Программу социально-экономического развития
муниципального образования Заводское сельское поселение на период 2007 -2010 годов
согласно приложению.

Глава поселения Л.В. Савельева



2
Томск - Заводской - 2007 г.

Фонд «Агентство развития Томской области»
Администрация Заводского сельского поселения Парабельского района

ПРОГРАММА 
социально-экономического развития муниципального образования 

 «Заводское сельское поселение» 

на период 2007-2010 г.г.



3
Томск - Заводской - 2007 г.



4

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общая информация о поселении 5
1.1. Территория и состав населённых пунктов 5
1.2 Природный потенциал поселения 6
1.3. Демографическая ситуация, трудовые ресурсы и доходы населения 7
1.3. Экономическая ситуация 14
1.4. Уровень развития социальной сферы 16
1.5 Обеспеченность населения основными видами услуг 18
1.5. Жилищный фонд поселения, жилищно-коммунальное обслуживание19
1.6. Организация муниципального управления в поселении, бюджет и

муниципальный сектор экономики 23
1.6.1 Организация муниципального управления 23
1.6.2 Муниципальное имущество 23
1.6.3 Муниципальный бюджет 24

1.7 Общественная и экологическая безопасность 27
2. SWOT-анализ 30
3. Формирование условий для перспективного

социально-экономического развития поселения 32
3.1 Стратегический выбор территории 32
3.2 Приоритеты развития 32
3.3 Система программных мероприятий 33
3.4 Оценка эффективности программы 33

3.4.1. Ресурсное обеспечение программы 33
3.4.2. Ожидаемые результаты 34
4. Организация управления Программой, механизм и контроль ее

реализации 34
5. Механизм обновления Программы 36

Приложение 1. План оперативной работы Администрации по реализации в поселении
полномочий местного самоуправления

Приложение 2. Перечень мероприятий и инвестиционных проектов по обеспечению
перспективного развития поселения 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Программа социально-экономического развития
муниципального образования «Заводское сельское поселение»
на период 2007-2010 г.г.

Основание для разработки
программы 

Муниципальный контракт 2.01.679.0607.054 от 04.06.2007 г.

Заказчик программы Администрация Парабельского района Томской области
Основные разработчики
программы

НКО Фонд «Агентство развития Томской области»

Основная цель программы Целью настоящей программы является формирование и
совершенствование экономических, организационных и
финансовых основ поселения, позволяющих создать условия для
последовательного и устойчивого повышения качества жизни
проживающего на его территории населения

Основные задачи
Программы

Повышение качества жизни жителей
Содействие развитию деловой активности в поселении
Совершенствование системы муниципального самоуправления

Сроки и этапы реализации
программы

2007-2010 г.г.

Перечень подпрограмм и
основных мероприятий

Приоритеты Программы:
Улучшение бытовых и жилищных  условий 
Создание условий для культурного развития населения, ведения
здорового образа жизни
Повышение социальной и политической активности населения
Организация малых производств по лесопереработке  
Создание условий для  развития ЛПХ населения, ремесла 
Повышение эффективности работы исполнительной
Администрации

Исполнители подпрограмм
и основных мероприятий

Администрация поселения, представительный орган поселения,
исполнители, определяемые на конкурсной основе в
установленном порядке либо по согласованию

Объемы и источники
финансирования
программы

Общий объем необходимых финансовых средств для
реализации Программы составляет  34807,1 тыс. рублей в
текущих ценах, в том числе:
– средства федерального бюджета - 480,0 тыс. рублей *,
– средства областного бюджета* – 17887,0 тыс. рублей,
– средства муниципального бюджета* – 6300,0 тыс. рублей,
– средства бюджета сельского поселения – 9600,1 тыс. рублей, 
– собственные средства предприятий, кредиты 540,0 тыс.
рублей.
* – подлежит ежегодной корректировке, исходя из
возможностей бюджета и с учетом изменений в налоговом
законодательстве

Система организации
контроля над исполнением
программы

Исполнителями программных мероприятий предоставляется
отчетность, содержащая данные о получении и использовании
средств на выполнение мероприятия, описание хода и
результатов работ
В целях оперативного отслеживания и контроля хода
реализации Программы, своевременной корректировки



6

механизма ее реализации и уточнения основных целевых
показателей организуется система мониторинга

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

В социальной сфере:
- повысится качество получаемых населением
социально-бытовых услуг;
- получит ускорение реализация реформы
жилищно-коммунального хозяйства;
- сократится общее количество ветхого и аварийного жилья;
- повысится социально-политическая активность жителей.
В экономической сфере:
- получит дальнейшее развитие заготовка и переработка
древесины;
- стабилизируется ситуация с ЛПХ населения;
- повысится доступность кредитных средств для населения;
В сфере муниципального управления:
- повысится эффективность принятия и реализации
управленческих решений;
- усилится контроль за использованием муниципального
имущества и земли
В финансово-бюджетной сфере:
- будет создана система эффективного бюджетного
планирования;
- будут созданы условия, способствующие увеличению доли
собственных доходов муниципального образования;
- повысится собираемость налогов.



7

1. Общая информация о поселении
1.1. Территория и состав населённых пунктов 

Территориально Заводское сельское поселение находится в западной части
Парабельского района. Поселение граничит на юго-востоке с Парабельским
поселением, на юго-западе – со Старицинским поселением, на севере – с
территорией Каргасокского района.

МО «Заводское сельское поселение» является самым молодым среди
остальных поселений района, поскольку первоначально в 2004 г. при реализации
в Парабельском районе Федерального Закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» территория сегодняшнего
поселения входила в состав Нельмачевского и Парабельского поселений. В 2005
г. на территориях Парабельского и Нельмачевского поселений была проведена
административная реорганизация, в результате которой было создано новое –
Заводское сельское поселение, включившее в свой состав часть  населённых
пунктов Парабельского поселения (п. Заводской, д. Высокий Яр, п. Прокоп и д.
Белка) и Нельмачевское сельское поселение полностью. Административным
центром поселения стал п. Заводской. Изменениями к Закону Томской области №
225-03 от 06.09.2005 г. данная реорганизация была утверждена.

На данный момент в состав поселения входят  семь населённых пунктов, из
которых три являются достаточно крупными  (п. Заводской - 420 человек
жителей, д. Прокоп  - 346 человек и с. Нельмач - 388 человек), а остальные –
малочисленными (с. Высокий Яр - 101 человек, п. Белка - 42 человека, д.
Сенькино - 13 человек и д. Чановка - 36 человек). В последних двух населённых
пунктах проживают в основном люди пожилого возраста, при этом эти пункты
также являются и самыми удаленными и труднодоступными в поселении.

Таблица 1.1 Численность населения Заводского сельского поселения (2007 г.)
Наименование поселения Населенный пункт Число жителей Административный центр

Заводское сельское
поселение

п. Заводской 420

п. Заводской

д. Прокоп 346
с. Высокий Яр 101
п. Белка 42
с. Нельмач 388
д. Чановка 36
д. Сенькино 13

Всего общее количество жителей в поселении на 01.01.07 г. составляло
1346 человек.

По территории это одно из крупных поселений Парабельского района. Его
площадь составляет 154,6 тыс. га, что составляет примерно 4% от общей площади
 района.

 Центр поселения - п. Заводской незначительно удален от районного центра
– на 11 км, сообщение с с. Парабель поддерживается  по грунтовой
автомобильной дороге. 



8

Часть населенных пунктов поселения можно оценивать как близко
расположенные: это п. Прокоп, который находится всего в 4-х км от п. Заводской,
с. Высокий Яр – расположено в 17 км, п. Белка – в 19 км. Другие являются
удалёнными: с. Нельмач -  35 км, д. Сенькино -  58 км и д. Чановка –  65 км.

Заводское поселения территориально располагается в пойме р. Парабель и
ее притоков. На территории имеется большое количество водных объектов – р.
Парабель, озера, болота, небольшие речки, поэтому устойчивое транспортное
сообщение центра поселения возможно только  с тремя населенными пунктами
(д. Прокоп, с. Высокий Яр, п. Белка). Автомобильное сообщение между
населенными пунктами осуществляется по грунтовым автодорогам, на подъездах
к населенным пунктам сделано гравийное дорожное покрытие. Через территорию
поселения проходят трассы автобусного сообщения: Парабель-Каргасок,
Парабель-Новиково (круглогодично), Парабель-Старица (зимой).

До более отдалённых д. Сенькино и д. Чановка в летнее время добраться
можно переправившись через р. Парабель и по воде, а зимой – по зимнику. В
переходный осенний и весенний период транспортная связь с ними прерывается.

1.2 Природный потенциал поселения
Основная часть поселения занята лесами (до 70% территории), которые по

своим характеристикам относятся к подзоне средней тайги. Лесная
растительность представлена хвойными, березовыми и смешанными лесами. В
кедрово-пихтово-еловой тайге в первом ярусе преобладает ель, сосна, пихта,
кедр, осина. Во втором ярусе – кустарники: черная смородина, голубика, черника.
По опушкам леса наблюдаются заросли малины и шиповника.  

Запас деловой древесины в поселении позволяет вести промышленную
лесозаготовку. В настоящее время ведется заготовка ели, пихты, сосны, березы и
осины в производственных целях и на бытовые нужды (дрова, строительные
материалы).

В поселении имеются запасы дикоросов (ягод, кедрового ореха), а также
рыбные ресурсы. 

Запасы ягод (клюква, голубика, черника, брусника) довольно значительны.
Для промышленного сбора наибольшее значение имеет клюква, так как занимает
значительные площади и территории ее произрастания наиболее доступны. 

Также в поселении имеются достаточно серьёзные запасы кедрового ореха,
позволяющие вести его промышленную заготовку.

 Биологические и эксплуатационные запасы грибов в поселении
незначительны, что позволяет рассматривать заготовку грибов только как
средство обеспечения местного населения. 

 В настоящее время заготовка дикоросов на территории поселения имеет
неорганизованный стихийный характер. Закупом у местного населения,  в
основном,  занимаются предприниматели из с. Парабель, или иногородние.
Промышленная переработка на территории поселения не налажена. 



9

Территория поселения очень сильно обводнена. Речная система поселения
является частью долины р. Парабель, которая в свою очередь входит в бассейн
Средней Оби. Река Парабель пересекает территорию поселения с юго-запада на
северо-восток и делит ее на две части. Она, а также её притоки берут своё начало
с водораздельных болот, находящихся на границе с Новосибирской областью. 

Значительная часть территории - болота. Широкому развитию
болотообразования способствует сочетание многих факторов, главные из
которых: равнинность территории, слабая дренированность почв, избыточное
увлажнение, продолжительное весенне-летнее половодье на реках в сочетании с
подпорами для притоков на главных реках. Древесная растительность на
торфяно-болотных почвах и торфяниках представлена мелким сосняком,
кустарниковая - багульником.

 В поселении много озёр. Преобладающее большинство озер района
являются внутриболотными.

 В поселении совсем небольшое количество полей и удобных пастбищ,
вследствие чего на территории поселения не получила развития
сельскохозяйственная отрасль – жизнь местного населения всегда была связана с
охотой, рыбной ловлей, заготовками дикоросов, а в более позднее время – с
лесозаготовками. 

Минеральные ресурсы на территории поселения представлены торфом, но
его запасы не уточнялись. В настоящее время на территории поселения ОАО
«Центральная геофизическая экспедиция» проводит геолого-разведочные работы
по поиску нефти и газа, но пока данных о наличии запасов нет.

1.3. Демографическая ситуация, трудовые ресурсы и доходы
населения

Демографическая ситуация
На 01.01.2007 года численность постоянного населения муниципального

образования «Заводское сельское поселение» составляла 10,5% от общей
численности населения района.  В общей численности жителей поселения
мужчин немного больше – на 677 мужчин приходится 669 женщин.

Демографической ситуации в поселении за последние 5 лет, также как и в
Парабельском районе в целом, характеризуется  процессами  убыли населения.
Причины убыли вызваны как  превышением числа умерших над числом
родившихся, так и с миграционными процессами. Так, за 2006 год в поселении 
родилось 17 человек, умерло 28. Таким образом, уровень естественного прироста
в поселении -11 человек, что соответствует общерайонному процессу
естественной убыли населения. 

Таблица 1.2. Основные демографические показатели поселения 2006 год, чел. 
Родилось Умерло Прибыло Убыло

Движение населения 17 28 44 68
Сальдо - 11 -24



10

Миграционное сальдо за 2006 год в поселении составило -24 человека. В
тоже время нужно отметить, что, начиная с 2004 года, темпы убыли населения
снизились, а в 2006 году наметилась тенденция к восстановлению численности
населения. В итоге за пятилетний срок уменьшение численности жителей в целом
по поселению составило всего 3%.

Рассматривая динамику численности жителей в разрезе населённых
пунктов нужно отметить, что в некоторых населенных пунктах поселения за 5 лет
произошло даже увеличение числа жителей. Прежде всего, это коснулось тех
населенных пунктов,  которые территориально наиболее близко располагаются к
районному центру (п. Заводской – увеличение на 16 человек, д. Прокоп – на 3
человека). Подобная тенденция совпадает с об общерайонным процессом
концентрации населения вокруг административных центров и крупных
населенных пунктов. 

Таблица 1.3 Численность населения Заводского сельского поселения, чел.
Населенный

пункт 2002 2003 2004 2005 2006

п. Заводской 414 414 378 386 420
д. Прокоп 343 351 290 278 346
с. Высокий Яр 107 92 90 94 101
п. Белка 34 31 32 32 42
с. Нельмач 424 433 429 414 388
д. Чановка 47 42 37 38 36
д. Сенькино 11 9 10 10 13
ИТОГО: 1380 1372 1266 1252 1346

Показатели возрастной структуры населения в поселении несколько
отличаются от средних показателей по району. Так на начало 2007 года доля
населения трудоспособного возраста составляет 53,5%, что значительно ниже 
среднерайонного показателя  (61%). В то же время в структуре населения высока
доля лиц старше трудоспособного возраста - 23%,  тот же показатель по району -
18,6%, а по области – 17%. Доля населения моложе трудоспособного возраста
также  превышает районные показатели и составляет 23,5% (показатель района
19,7%). 



11

Численность населения трудоспособного возраста в поселении на конец
2005 года составляла 710 человек, а на конец 2006 года этот показатель
незначительно увеличился и составил 720 человек.

Экономически активное население  в поселении также увеличивается. Так,
если в 2005 г. этот показатель был равен 642 человекам, то в 2006 г.  – уже 685
человекам (прирост составил 6%), при этом основная масса трудовых ресурсов
поселения находится в п. Заводской (213 человек) и с. Нельмач (224 человека). 

Занятость
Поселение характеризуется низкой долей занятого населения. В 2005 г.

доля занятого населения в численности экономически активного составляла
51,6%, а в 2006 г. – 51,1%. По отдельным населённым пунктам ситуация
несколько различается. Так, в п. Заводской, д. Прокоп, с. Нельмач доля
работающих превышает долю безработного населения (доля занятых,
соответственно, - 53,1%, 64,7%, 51,2%), а в с. Высокий Яр, п. Белка, д. Чановка, д.
Сенькино безработное население – большинство (доля занятых, соответственно, –
20,8%, 5,2%, 30,0%, 0%).

Таблица 1.4  Структура экономически активного населения, чел

Населенный пункт
2005 2006

занятые безработные всего занятые безработные всего
п. Заводской 113 84 197 113 100 213
д. Прокоп 55 58 113 107 58 165
с. Высокий Яр 3 38 41 10 38 48
п. Белка - 9 9 1 18 19
с. Нельмач 157 108 265 116 108 224
д. Чановка 3 10 13 3 7 10
д. Сенькино - 4 4 - 6 6

331 311 642 350 335 685

В целом по поселению распределение занятых по видам деятельности
выглядит следующим образом: в производственном секторе работает 24%, в
бюджетной сфере – 34%, трудоустроено за пределами поселения – 42%.



12

На территории поселения основная часть занятых в  производственном
секторе работает в промышленной сфере, преимущественно в лесной отрасли (64
человека), из них основная доля трудоустроена у предпринимателей – 46 человек,
в торговле занято  19 человек, в сфере ЖКХ поселения – 11 человек. 

В бюджетной сфере основная часть занятых – это работники образования
(72 человек), по 7 человек – это управление и занятые в здравоохранении, 8
человек – работники культуры. 

В поселении велика доля занятых вне поселения – 145 человека, основная
их часть работают в других поселениях у предпринимателей, небольшая  часть
–вахтовым методом на территории Каргасокского района.

Таблица 1.5 Структура трудоспособного населения Заводского сельского поселения, чел.

Наименование показателей На 01.01.2007

Численность населения в трудоспособном возрасте 720
Занятых: 350
Студенты трудоспособного возраста 35
Безработные всего: 335
В том числе: состоящие на учете в службе занятости 196

На начало 2007 года по данным администрации в поселении насчитывалось
335 нетрудоустроенных жителя,  при этом зарегистрированы в службе занятости
из них были только 196 человек. Сведения о распределении официальных
безработных по населённым пунктам содержатся в Таблице 1.6.
Таблица 1.6 Уровень зарегистрированной безработицы в поселении, 2006 г.

населенный пункт кол-во жителей (чел.) зарегистрированные безработные
п. Заводской 420 51
д. Прокоп 346 45
с. Высокий Яр 101 24
п. Белка 42 14
с. Нельмач 388 58
д. Чановка 36 2



13

д. Сенькино 13 2
ИТОГО: 1346 196

Таким образом, уровень зарегистрированной безработицы в Заводском
поселении составляет 17%, что превышает  среднерайонный показатель. 
Основная причина такого состояния – свёртывание в 90-е годы прошлого
столетия широкомасштабных лесозаготовок, которые обеспечивали жизнь
лесных посёлков поселения. Новых же производств за этот период не
создавалось.

Наиболее проблемным из всех населённых пунктов поселения по занятости
является с. Высокий Яр (23% занятых), но в силу значительной удаленности
населенного пункта местные жители не могут трудоустроиться за пределами
поселения. 

Уровень доходов населения
Расчеты, проведенные экономическим отделом Администрации

Парабельского района, выявили достаточно большие различия между доходами
жителей района. Особо выделяется показатель уровня доходов Парабельского
поселения, он больше среднего показателя доходов остальных поселений более
чем в 3,5 раза.

 Дифференциация среди остальных поселений по уровню доходов
населения не так велика: наименьший показатель среднедушевого денежного
дохода в Старицинском поселении – 1598 рублей в месяц, наибольший - в
Нарымском, он составляет 2868,5 рубля в месяц. Заводское же поселение по
этому показателю занимает среднюю позицию среди группы периферийных
поселений с уровнем 2279 рублей в месяц, что, безусловно, является низким
показателем.

Причины низкого уровня доходов поселения стоит усматривать в большой
доле пенсионеров и лиц младше трудоспособного возраста в структуре
населения, а также в большой доле нетрудоустроенных жителей. В структуре
общей суммы доходов населения удельный вес пенсий больше, чем удельный вес
заработной платы (51% и 45% соответственно).

Также столь низкие доходы населения объясняются тем, что большинство
трудоустроенных на территории поселения занято в промышленной сфере (в
основном в лесном хозяйстве) и образовании, где уровень заработной платы
достаточно невысок - 5,3 тыс. руб./мес. и 8,4 руб./мес. соответственно. 

Таблица 1.7 Расчет доходов по сельским поселениям за 2006 год

Наименование
Получено

доходов в год,
тыс.руб.

ФОТ,
тыс.руб

Пособия,
тыс.руб

Пенсии,
тыс.руб

Численность
населения

Среднедушевой
денежный

доход, руб./мес.
Заводское сельское
поселение 36811 16785 986 19040 1346 2279,0

Новосельцевское сельское
поселение 27514,5 11217 1194,8 15102,7 1030 2226,1



14

Старицинское сельское
поселение

16286 16286 1218 14691,4 849 1598,5

Нарымское 80582,7 49558 2934,8 28089,9 2341 2868,5
Парабельское с/п 744176,4 623906 5266,4 115004 7847 7903,0

ИТОГО: 905370,6 717752,
0 11600,0 191928,

0 13413,0 5625,0

Необходимо отметить и то, что при подсчете среднедушевого денежного
дохода были учтены только доходы, полученные на территории поселения
(заработная плата, пенсии, социальные пособия и выплаты). Для Заводского
поселения, где занятые за пределами поселения составляют 42% от общего числа
трудоустроенных, данные подсчеты должны быть, на наш взгляд,
скорректированы с учетом этой особенности. По результатам проделанных
подсчетов среднедушевой доход должен быть на 831 рублей выше, что в итоге
составляет 3110,0 рублей в месяц. Помимо этого, территория Заводского
поселения богата дикоросами, а значит необходимо учесть и средний по району
ежемесячный доход на одного жителя, получаемый им сбора дикоросов, по 
расчетам, проведенным для района в целом, он составляет 583 рубля. Таким
образом, более точный показатель доходов населения поселения равняется 3693,0
рублей, что примерно соответствует только уровню прожиточного минимума,
рассчитанного для севера Томской области.

Социальная защита населения

Заводское поселение характеризуется большой численностью населения,
имеющей различные льготы в силу федерального и областного законодательства.
В общей численности  населения льготники в поселении составляют около 23%. 

Самая многочисленная категория льготников – это ветераны труда – 118
человек, следующие по численности – инвалиды – 60 человек. Тружеников тыла в
поселении насчитывается 26 человек, также присутствуют лица, пострадавших от
политических репрессий – 48 человек. Следует отметить, что основная часть
населения, имеющего льготы, проживает в с. Нельмач (26%), п. Заводской (34%)
и д. Прокоп(30%).

Таблица 1.8 Льготные категории граждан, чел

Нормативные акты д.Белка с.Высок
ий Яр

с.
Нельмач д.Чановка п.Завод

ской д.Прокоп Всего От общего
числа , %

Ветераны труда 3 4 40 4 33 34 118 37,8%
Инвалиды 3 3 12 1 28 13 60 19,2%
Реабилитированные
жертвы
политических
репрессий

3 8 15 22 48 15,4%

Труженики тыла 2 4 1 6 13 26 8,3%
Ветераны боевых
действий 1 6 2 9 2,9%



15

Участники и
инвалиды ВОВ 1 1 0,3%

Сельские
специалисты 0 2 14 14 5 35 13,1%

Члены семей
военнослужащих 1 1 2 5 9 2,9%

ИТОГО: 6 15 80 7 104 94 306 100,0%

Помимо льготников в Заводском поселении велико количество граждан,
получающих различные виды помощи и как малоимущие, таких в поселении 484
человека. Основные из них – это семьи, получающие пособия на детей. Так, в
2006 году пособия на детей от 0 до 18 лет выплачивались 93 семьям, на детей от 0
до 3х лет – 16 семьям. Одиноких матерей в поселении насчитывается 8 человек,
из них получают пособие на детей от 0 до 1,5 лет – 7 и одна -  пособие от 0 до 3-х
лет.

Таблица 1.9 Количество льготников получавших пособия на детей, 2006 г.  
Пособия  от 0 до 18 лет, семьи Пособия от 0 до 3х

лет, семьи
Многодетные

семьи
Одинокие матери,

чел.
93 16 13 8

Также малоимущие жители поселения получают субсидии на топливо. В
2006 году таких льготников было 66 человек.

Выводы
По численности жителей среди других поселений района Заводское

поселение занимает средние позиции. Центр поселения и три населенных пункта
располагаются достаточно компактно, от райцентра удалены незначительно,
дорожная сеть развита вокруг них хорошо. Три оставшихся населенных пунктов,
ранее составлявшие Нельмачевский сельский округ, являются удаленными, с
д.Чановка и д.Сенькино транспортное сообщение затруднено.

Длительное время экономическая жизнь населённых пунктов поселения
была преимущественно связана с деятельностью предприятий лесного комплекса,

которые в недалёком прошлом прекратили свою деятельность. Тем не менее,
лесные угодья в поселении все еще позволяют вести промышленную заготовку
древесины.

На территории  в достаточном количестве имеются кедровый орех, грибы,
ягоды (клюква, голубика, черника, брусника), Для промышленного сбора
наибольшее значение имеет клюква.

В поселении совсем незначительное количество сельскохозяйственных
угодий, вследствие чего на территории поселения не получила развития
сельскохозяйственная деятельность.



16

Демографическая ситуация в целом по поселению характеризуется
постепенным сокращения общей численности жителей, происходящим примерно
на одном уровне по всем населённым пунктам. Сокращение происходит как
вследствие отсутствия существенного роста родившихся и высокого уровня
смертности, так и вследствие отрицательного миграционного сальдо.

Поселение имеет существенно меньшую, чем в среднем по району,  долю
трудоспособного населения, в то время как доля пожилого населения значительно
превышает среднерайонный уровень.

Относительно среднего показателя по району ситуация с занятостью в
поселении менее благополучная. Наиболее проблемным из населённых пунктов
по занятости является малонаселенные и отдаленные. Из трудоустроенных
жителей большая часть (42%) занята за пределами поселения в малом бизнесе,
бюджетной сфере и в нефтегазовой отрасли. Следующая по величине группа
занятых - трудоустроенные в бюджетной сфере (34%). 

В связи с многочисленностью безработных и высокой долей населения
моложе и старше трудоспособного возраста поселение имеет низкий уровень
доходов, которые примерно соответствует только уровню прожиточного
минимума, рассчитанного для севера Томской области.

На территории поселения насчитывается большое количество граждан,
имеющих в соответствие с федеральным и областным законодательством право
на различные виды льгот, а также малообеспеченных категорий населения. 

1.3. Экономическая ситуация 
Традиционно отрасль специализации поселения – заготовка и переработка

древесины. Прочие отрасли производства Парабельского района, такие как
добыча полезных ископаемых, сельское хозяйство, строительство, пищевая
промышленность, общественное питание и сфера бытовых услуг в Заводском
поселении отсутствуют. 

В развитии лесопромышленного сектора на данном этапе решающую роль
играет предпринимательство, т.к. действующих крупных предприятий на
территории поселения не осталось. 

Всего на начало 2007 года на территории поселения было зарегистрировано
6 субъектов малого бизнеса, занимающихся заготовкой и переработкой
древесины: одно общество с ограниченной ответственностью (ООО «Тарсклес»)
и 5 индивидуальных предпринимателей. 

ООО «Тарсклес» работает в с. Нельмач, занимается заготовкой древесины.
Переработка древесины не ведется, круглый лес предприятие реализует в
поселении, небольшую часть отправляет в г. Томск и г. Новосибирск. Из-за
реорганизации в последние годы объем готовой продукции был совсем
небольшим: 2006 год он составил всего 788 м3. На данный момент на
предприятии заняты 14 человек. Производственную базу составляет



17

лесозаготовительная техника и ремонтный цех, оснащенный токарным и
кузнечным оборудованием.

Из пяти предпринимателей только трое осуществляют свою деятельность
на территории поселения, а ИП Бучельников С.В. и ИП Малыхин И.Н.,
зарегистрированные в п. Заводском, держат пилорамы на территории
Каргасокского района и Парабельского сельского поселения. 

В пределах поселения предприниматели работают в с. Нельмач (Дрозд
С.Е.), в д. Прокоп (Кавкутский А.Н.) и в п. Заводской (Ломов А.М.). Они
осуществляют заготовку древесины и неглубокую переработку, производят
традиционные виды пиломатериалов – тес, плаху, брус, горбыль, как побочный
продукт реализуют населению поселения дрова. Столярная обработка древесины
не налажена. Общее количество занятых у предпринимателей местных жителей –
46 человек. Объемы производства небольшие, у всех предпринимателей они не
превышают 1 тыс. м3 в год. Предприниматель Ломов А.М. помимо
лесозаготовительной деятельности летом предоставляет населению транспортные
услуги по доставке грузов. 

В силу того, что рассматриваемая местность малопригодна для занятия
сельским хозяйством, на территории Заводского поселения слабо развиты личные
подсобные хозяйства жителей: имеется небольшое количество скота, огороды
есть не у всех жителей.

В 2006 году доля крупного рогатого скота, содержащегося в хозяйствах
населения Заводского поселения, составляла 10% районного поголовья частных
хозяйств, при этом обеспеченность домохозяйств поселения крупным рогатым
скотом составляет 47,2%. Во всех поселениях района отмечается постепенное
снижение поголовья КРС, этот процесс затрагивает и Заводское поселение,
только за 2005-2006 годы сокращение составило 16%. 

Таблица 1.10 Сведения о поголовье КРС и птицы в хозяйствах населения, голов

Населенный
пункт

Поголовье КРС Поголовье птицы
2005 2006 2005 2006

п. Заводской 65 57 72 73
д. Прокоп 57 56 133 34
с. Высокий Яр 17 13 - -
п. Белка 18 15 37 38
с. Нельмач 94 76 114 114
д. Чановка 15 15 32 32
д. Сенькино 5 - - -

ИТОГО 271 232 388 291

Содержание скота в поселении является проблематичным из-за отсутствия
достаточного количества удобных пастбищ и техники для заготовки и вывоза
сена (в советский период содержание техники и заготовку сена на себя брал
леспромхоз). Кроме того, в поселении - низкий уровень доходов, и у населения не
хватает средств для закупа кормов. 



18

Принимая во внимания эти обстоятельства, уровень обеспеченности КРС
(47,2%) можно оценить как свидетельствующий о значимости содержания в
хозяйстве скота для населения. Для сравнения можно привести пример соседнего
Парабельского поселения, где условия для содержания скота в хозяйствах
являются гораздо более благоприятными, но при этом скот держат только в 21,7
% домохозяйств. Таким образом, сокращение поголовья скота в Заводском
поселении в первую очередь связано с трудностями его содержания, нежели с
нежеланием обременять себя.

Администрация поселения предпринимала различные меры для
поддержания личных хозяйств населения. Так, имеющаяся в муниципальной
собственности техника предлагалось предпринимателям в аренду для оказания 
населению услуг по заготовке и вывозу сена. Но поскольку она имеет большую
степень износа и требует больших капитальных вложений в ремонт желающих
взять ее в аренду не нашлось. Средств же для того, чтобы самостоятельно
отремонтировать технику, в бюджете не хватает.

Выводы:
Экономическую ситуацию в поселении можно назвать сложной. Отрасль

специализации поселения – заготовка и переработка древесины находится в
упадке, при этом прочие отрасли, в том числе и сельскохозяйственная, в
поселении не развиты. 

В силу многих причин частные хозяйства у населения в поселении не
развиты. Однако в условиях высокой безработицы и низкого уровня доходов
содержание частных подворий является для местных жителей хорошим
подспорьем. Таким образом, необходимо налаживание работы по поддержке
ЛПХ.

1.4. Уровень развития социальной сферы
Общая информация об объектах социально-культурной сферы в поселении

представлена в Таблице 1.11.

Таблица 1.11 Обеспеченность поселения социально-культурными объектами на 2006 год, ед.

Населенный пункт Мед.
учреждения Школы Детские

сады ДК и библиотеки
Плоскостные
спортивные

сооружения и залы

п. Заводской ФАП СОШ,
интернат - библиотека спортивная площадка

при школе и зал
д. Прокоп ФАП НОШ клуб, библиотека футбольное поле
с. Высокий Яр ФАП
п. Белка
с. Нельмач ФАП ООШ клуб, библиотека зал
д.Сенькино
д.Чановка

Итого 4 4 0 4 4



19

Объекты соцкультбыта  п. Заводской - это ФАП, средняя
общеобразовательная школа (СОШ), библиотека и интернат, в котором
проживают дети из других населенных пунктов поселения. ФАП, библиотека и
Администрация поселения находятся в одном здании. 

 В д. Прокоп работает ФАП, библиотека, начальная школа и клуб на 80
посадочных мест, при этом клуб и библиотека совмещены, а ФАП находится в
жилом доме. 

В с. Нельмач работает ФАП, основная общеобразовательная школа, клуб на
60 посадочных мест и библиотека. Помещения библиотеки и ФАПа
располагаются в одном здании с администрацией ООО «Тарсклес». В поселение
нет ни одного детского сада, при этом число детей дошкольного возраста в
поселении  - 112 человек. 

Три населенных пункта поселения (п. Белка, д. Сенькино, д. Чановка) в
силу малочисленности населения не охвачены ни одним видом социальных услуг.

Образование
На данный момент на территории Заводского поселения работают 3 школы:

средняя общеобразовательная школа в п. Заводской, начальная
общеобразовательная школа в д. Прокоп и основная общеобразовательная школа
в с. Нельмач. Из-за уменьшение числа учащихся и как его следствие процесса
сокращения количества малокомплектных школ по всему району,  в 2006 году
была закрыта школа в с. Высокий Яр.

На данный момент в школы поселения позволяют принять 278 учащихся,
но наполнены они всего на 55%. В 2006-2007 учебном году в Заводском
поселении насчитывалось 155 школьников, при этом в прошлом учебном году их
было на 5 человек больше. 

Таблица 1.12 Сведения по учащимся школ по Заводскому
сельскому поселению.

Населенный пункт

Количество учащихся
2006-2007 учебный

год

п. Заводской 107
с. Нельмач 38
д. Прокоп 10

Итого 155
    Полная общеобразовательная школа на территории поселения работает только
в п.Заводской, здесь же находится интернат, в котором проживают дети (21
человек) из п.Белка, с. Нельмач, а также из п. Тарск соседнего Старицинского
поселения. Дети из интерната учатся в Заводской СОШ, а также сюда школьным
автобусом подвозятся дети из с. Высокого Яра, д. Прокоп и с. Нельмач.

Все здания школ в поселении в деревянном исполнении, при этом школы в
д. Прокоп и п. Заводской находятся в удовлетворительном состоянии, а в с.
Нельмач школа находится в старом ветхом здании (год постройки - 1959). 



20

Здравохранение
ФАПы поселения, также как и в других поселениях района,

характеризуются достаточно высокой степенью износа зданий,  и недостаточным
оснащением оборудованием. Все ФАПы располагаются в неприспособленных
помещениях, совмещенных с другими учреждениями (библиотеками,
администрациями, школами). В каждом из ФАПов поселения работает по одному
медицинскому работнику.

Развитие культуры и спорт
В поселении имеется два клуба (с. Нельмач и д. Прокоп), в которых

работает 5 человек. Здания клубов находятся в удовлетворительном состоянии. В
2006 году в помещении клуба в д. Прокоп был проведен капитальный ремонт. По
решению Совета поселения было заключено соглашение с Администрацией
района в 2006 году на передачу части полномочий по вопросу создания условий
для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций
культуры.

Еженедельно в клубах организуются танцевальные вечера, планово
проводятся мероприятия, посвященные традиционным праздникам: Новый Год,
День села, День старшего поколения профессиональные праздники и прочее.
Многие мероприятия проводятся совместно со школами. Творческие коллективы
выезжают на различные конкурсы в район, поставлена работа с привлечением
населения для участия в различных районных конкурсах, отдельное внимание
уделяется работе с инвалидами.

В поселении насчитывается 3 библиотеки: в с. Нельмач, в п. Заводской и в
д. Прокоп. Общий размер книжного фонда библиотек составляет 16349 единиц,
общее количество персонала – 3 человека. Все библиотеки находятся в
совмещенных неприспособленных помещениях.

На территории поселения действуют 4 спортивных сооружения: два
спортивных зала при школах -  в с. Нельмач и п. Заводской, футбольное поле  в д.
Прокоп и спортивная площадка в п. Заводской. При школах для детей и
подростков работают секции по баскетболу и волейболу, в общей сложности в
них занимается 21 человек. В вечернее время здесь же спортивные инструкторы
проводят занятия с работающим населением.  Между воспитанниками секций и
вечерними спортивными группами в поселении проводятся дружеские встречи по
волейболу и баскетболу. В ближайшее время планируется набор женской группы
для занятий фитнесом.

Выводы:
Все наиболее крупные населённые пункты поселения имеют необходимые

объекты социального назначения. Организация социально-культурной жизни
находится на должном уровне. Следует отметить недостаточность
финансирования, вследствие чего ФАПы поселения недостаточно
укомплектованы,   не обеспечивается своевременность проведения ремонтов



21

помещений. В связи с сокращением количества учащихся существует проблема
повышения эффективности использования зданий школ. 

1.5 Обеспеченность населения основными видами услуг

Торговое обслуживание и общественное питание
Всего в поселении насчитывается 10 торговых объектов, из которых 3

находятся в п. Заводской, 3 – в д. Прокоп и 4 – в с. Нельмач. Всего в сфере
торговли на территории поселения работают 7 предпринимателей и одно
потребительское общество, при этом один из предпринимателей свою
деятельность осуществляет в Парабельском поселении. В населённых пунктах,
где отсутствуют стационарные торговые точки, снабжение населения продуктами
и товарами повседневного спроса производится на выездной основе местными
предпринимателями. 

Торговая сеть  поселения характеризуется преобладанием в их структуре
торговых точек смешанного типа (5 торговых точек), одна торговая точка
реализует продукты и одна – промышленные товары. Во всех выше
перечисленных населённых пунктах населению можно приобрести как продукты,
так и предметы непродовольственного направления. 

Объектов общественного питания в поселении нет. 

Транспорт и связь
Основным видом транспорта в Заводском  сельском поселении является

автомобильный транспорт. Им на территорию поселения осуществляется завоз
продуктов питания, товаров народного потребления, ГСМ. Автомобильным
транспортом осуществляется связь между населенными пунктами внутри
поселения и с районным центром, производится доставка учащихся в школу,
перевозка грузов. 

Услуги общественного транспорта в поселении оказывает МУ
«Парабельское АТП». Рейсовое автобусное сообщение с районным центром
осуществляется для пяти населенных пунктов:  д. Прокоп и п. Заводской – 3 раза
в день, с. Высокий Яр, п. Белка, с. Нельмач - 2-3 раза в неделю. Регулярное
автотранспортное сообщение центра поселения осуществляется с тремя
населенными пунктами: с д. Прокоп,  с с. Высокий Яр ежедневно, кроме
воскресенья, ходит школьный автобус, в п. Белка 3 раза в неделю - рейсовый
автобус. С деревнями Чановка и Сенькино регулярного автомобильного
сообщения нет.

Телефонной связью в поселении обеспечены все населенные пункты, кроме
д. Сенькино. В с. Высокий Яр проблема связи решена посредством сотовой связи.
 Доступ к сети Интернет есть двух школах поселения – Заводской СОШ и
Нельмачевской ООШ. Почтовые отделения действуют в трех населенных пунктах
– п. Заводском, с. Нельмач и д. Прокоп, в остальные населенные пункты почту
завозят почтовые машины или заносит почтальон.



22

Бытовое обслуживание
В поселении самостоятельная сфера бытовых услуг не развита – приём на

ремонт одежды, обуви, бытовой техники осуществляется либо на выездной
основе отдельными мастерами, либо во время поездок жителей в райцентр. Есть
необходимость открытия стационарной парикмахерской в п. Заводской.

Выводы:
Все более крупные населённые пункты поселения охвачены торговым и

транспортным обслуживанием. Качество и ассортимент в торговой сети не высок,
но в целом соответствует потребностям населения. Общественное питание на
территории не востребовано и  не получило развития. Бытовое обслуживание
напротив пользуются спросом  у местных жителей, но пока подобные услуги в
поселении никак не представлены.

1.5. Жилищный фонд поселения, жилищно-коммунальное
обслуживание

Общая площадь жилищного фонда Заводского сельского поселения по
состоянию на 01.01.2007 года составляет 24,5 тыс. кв. м – это около 9%
жилищного фонда района. Жилищный фонд поселения состоит из
муниципального и частного жилья фонда, ведомственного жилья в поселении
нет. Муниципальный жилищный фонд в 2006 году составляет 9,48 тыс.кв. м, при
этом в 2005 году он составлял 8,68 тыс.кв. м -  частный жилищный фонд в 2006
году увеличился по сравнению с предыдущим годом на 1,42 тыс.кв.м и составил
15,02 тыс.кв.м.  Соотношение муниципального и частного жилищного фонда
составляет 36% и 64% соответственно.

Муниципальный жилищный фонд Заводского сельского поселения
расположен в населенных пунктах:

- п. Заводской - общая площадь 1,4 тыс.кв.м;
- д. Белка - общая площадь  0,5 тыс.кв.м;
- д. Сенькино - муниципального жилищного фонда нет;
- д. Прокоп           - общая площадь  2,5 тыс.кв.м;
- с. Нельмач - общая площадь  4,8 тыс.кв.м;
- д. Высокий  Яр - общая площадь  0,6 тыс.кв.м;
- д. Чановка          - муниципального жилищного фонда нет.
Основная масса зданий в поселении - 50-х-70-х годов постройки,

соответственно достаточно велика доля ветхого жилья. В общей массе частного
жилого фонда ветхое жилье составляет 62% (9,44 тыс.кв. м), в структуре
муниципального жилья – 71% (5,52 тыс. кв.м). Доля ветхого жилья в структуре
жилищного фонда в целом – 59%.

Таблица 1.13 Распределение ветхого жилья по населенным пунктам Заводского поселения, тыс.кв.м
Населен
ный
пункт

п.Заводской д.Белка д.Сенькино д.Прокоп с.Нельмач д.Высокий Яр д.Чановка ИТОГО:



23

тыс.кв.м 4,76 0,3 0,1 4,4 4,6 0,6 0,2 14,96

В Парабельском районе подавляющая доля благоустроенного жилья района
сконцентрирована в Парабельском сельском поселении (по горячему
водоснабжению и газоснабжению – 100%, центральному отоплению – 92%,
централизованному водоснабжению – 95%), а оставшаяся доля приходится на
Нарымское поселение. Такими централизованными услугами как отопление,
холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, газоснабжение жилье в
Заводском поселении не оборудовано.

По состоянию на 01.01.2006 г. в сфере ЖКХ на территории поселения
работало ЗАО «Восточная инвестиционная газовая компания» (ЗАО «ВИГК»),
основным видом деятельности которого является предоставление
жилищно-коммунальных услуг для различных групп потребителей. На
территории Заводского поселения ЗАО «ВИГК» занимается обслуживанием
объектов водоснабжения.

В составе объектов ЖКХ поселения находится 7 котельных установок, 6
водонапорных башен, 11 скважин, 0,3 км водопроводных сетей, 0,3 км
теплосетей.
Таблица 1.14_Сведения об объектах коммунальной инфраструктуры в Заводском поселении, 2006 год.

Населенный
пункт

Электросна
бжение Теплоснабжение Газоснаб

жение
Водоотве

дение Водоснабжение

п. Заводской

Котельная интерната,
котельная школы,

котельная
администрации 0.3

теплосетей

- -
3 водонапорная

башня, 3 скважины,
0.3 км водопровод

д. Прокоп Котельная клуба,
котельная школы - - 2 водонапорные

башни, 1 колонка

с. Высокий Яр - - - - 1 водонапорная
башня

п. Белка - - - - 1 скважина

с. Нельмач Котельная клуба,
котельная школы - - 4 скважины, 3

колодца

д. Чановка ДЭС - - -
д. Сенькино - - - - -

Система теплоснабжения в поселении представлена встроенными
котельными с бытовыми котлами производительностью около 0,043 Гкал/час,
расположенными непосредственно в отапливаемых зданиях, систем
водоснабжения при них не предусмотрено.

Котельные школ и интерната обслуживает Отдел образования района,
остальные котельные находятся на обслуживании у Администрации поселения. 
Практически все котельные поселения топятся дровами.

Таблица 1 15 Основные характеристики котельных Заводского поселения
п. Заводской Котельная Администрации уголь/электроэнергия

Котельная интерната дрова



24

п. Нельмач Котельная клуба дрова
Котельная школы дрова

п. Прокоп Котельная начальной школы дрова
Котельная клуба дрова

Водонапорные башни в с. Высокий Яр и в п.Заводской обслуживает ЗАО
«ВИГК», в д. Прокоп и с. Нельмач организацию обслуживания объектов
водоснабжения обеспечивает Администрация поселения, скважину в д. Белка
самостоятельно содержит население.

Из-за высокой степени изношенности объектов водоснабжения и, как
следствие этого, больших потерь при транспортировке их обслуживание является
 убыточным и экономически невыгодным. Ввиду этого частный бизнес не желает
сотрудничать с Администрацией поселения по его обслуживанию. Тем не менее,
до конца 2007 года Администрация поселения планирует провести
реконструкцию ряда объектов водоснабжения (в с. Нельмач и д. Прокоп), после
чего согласно предварительной договоренности они будут переданы на
обслуживание ЗАО «ВИГК».

Услуги централизованного электроснабжения на территории
Парабельского района предоставляются ОАО «Томская распределительная
компания». К электрическим сетям централизованного электроснабжения не
подключены д. Чановка и д. Сенькино. Электроснабжение в д. Чановка
обеспечивается с помощью ДЭС, которую обслуживает администрация
поселения.

Таблица 1.16  Характеристика объектов энергетики поселения
Населенные

пункты
Марка

дизельгенератора
Кол-во

агрегатов
Установленная
мощность,кВт

Чановка А-41 1 100

Низкие технико-экономические показатели ДЭС, высокие цены на
дизельное топливо и высокие транспортные тарифы на доставку топлива
приводят к высокой себестоимости производства электроэнергии на ДЭС. По
оценке только топливная составляющая электроэнергии на ДЭС в 4-5 раз выше,
чем себестоимость электроэнергии от ОАО «Томская распределительная
компания».

Потребителем электрической энергии от ДЭС д. Чановка является только
жилищный фонд, всего, по данным Администрации Заводского сельского
поселения, отпускается 78 тыс. кВт*ч/год электрической энергии. В 2007 году
планируется замена дизель-генератора.

Объём и структура оказываемых жилищно-коммунальным хозяйством
поселения  услуг отражены в Таблице 1.17 –  это только водоснабжение. 

Таблица 1.17 Производство коммунальных услуг в натуральных показателях за 2006 год

Коммунальные услуги Ед. изм. По поселению По району
Водоснабжение
Отпущено воды – всего куб. м. 3362 122250



25

в т. ч. населению куб. м. 3362 87276

Результатом деятельности Администрации поселения в сфере ЖКХ за 2006
год стал достаточно значительный убыток – 656,1 тыс. руб. 

Рисунок 1.18 Результаты работы Администрации в сфере ЖКХ 
за 2006 год, тыс. руб.

доходы расходы результат
Жилищные услуги 63,4 585 -521,6
Водоснабжение 31,5 166 -134,5
Водоотведение - - -
Теплоснабжение - - -
всего 94,9 751 -656,1

Помимо экономической невыгодности в силу уже названных причин,
отрицательный результат деятельности в сфере ЖКХ связан еще и с низким
процентом собираемости оплаты потребителей за жилищно-коммунальные
услуги, который по всем населенным пунктам не превышает 50%. 

Выводы:
Жилищный фонд поселения не велик. Он характеризуется высокой

степенью износа и практически полным отсутствием благоустройства. Большая
часть жилищного фонда находится в частной собственности, доля
муниципального жилищного фонда в поселении не так велика.

На территории поселения объектов ЖКХ немного. Стоит отметить, что
объекты водоснабжения характеризуются высокой степенью износа.
Теплоснабжение представлено котельными, которые практически все (кроме
одной) отапливаются дровами, теплосетей в поселении очень мало.
Особенностью инфраструктуры ЖКХ поселения также является наличие на
территории населенного пункта, электроснабжение которого обеспечивается
работой ДЭС. Содержание ДЭС является затратным и экономически
неэффективным. Работа в сфере ЖКХ дает отрицательные результаты, в том
числе из-за низкой собираемости оплаты коммунальных платежей населения.

.



26

1.6. Организация муниципального управления в поселении, бюджет
и муниципальный сектор экономики

1.6.1 Организация муниципального управления

Структура муниципальных органов управления Заводского сельского
поселения основывается на разделении законодательных и административных
функций. Законодательная база – соответствующие положения Федерального
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и Устав муниципального образования
«Заводское сельское поселение».

В поселении сформирована и организована работа  представительного
органа – Совета поселения и исполнительного органа – Администрации
поселения. Совет поселения насчитывает 10 депутатов, работающих в Совете на
общественных началах. Возглавляет Совет Председатель Совета, им в настоящее
время является Глава поселения.

Администрацию поселения возглавляет Глава, имеющий должность в
качестве основного места работы. Всего в администрации административных
работников – 4 человека, технических работников – 3 человек. 

Следует отметить, что на основании соответствующих межмуниципальных
договоров на 2006-2007 г.г. ряд полномочий поселения передан на районный
уровень:

- создание условий для организации досуга, библиотечное обслуживание;
- деятельность по мобилизационной подготовке;
- контроль за использованием земель поселения.

1.6.2 Муниципальное имущество

По состоянию на 01.01.2007 г. муниципального имущества в Заводском
сельском поселении находилось на сумму 8692,65 тыс. руб. 

Таблица  1.19 Имущество муниципального образования «Заводское сельское поселение» 
Наименование Стоимость на 01.01.2007 г. (руб.) %

Недвижимое имущество 6412180 74
нежилые здания 280218 3
объекты ЖКХ 826437 10
жилой фонд 5035525 61
Движимое имущество 2280477 26
оборудование ЖКХ 724598 -
транспорт 1365852 16
прочие 914625 10
ВСЕГО 8692657 100

Структура муниципального имущества включает недвижимое и движимое
имущество. Большую часть недвижимого имущества – это жилой фонд (61%).
Также недвижимое имущество представлено на территории поселения объектами



27

ЖКХ (10%), и нежилыми зданиями (3%). Движимое имущество – это
транспортные средства (16%) и офисное оборудование Администрации
(компьютеры, факсимильный аппарат и т.п.) – 10%. Таким образом, наибольший
удельный вес в муниципальном имуществе занимает жилой фонд. 

Имущество в поселении используется в соответствие с полномочиями
муниципального образования. Часть объектов ЖКХ передана для обслуживания в
ЗАО «ВИГК», которое выполняет работу по оказанию на территории поселения
коммунальных услуг, оставшаяся часть имущества используется Администрацией
для самостоятельной организации коммунального обслуживания населённых
пунктов, размещения объектов социальной сферы, Администрации, а также их 

обслуживания.
Необходимо отметить, что муниципальное имущество уже имеет

достаточно продолжительный  срок службы. В целом степень физического износа
по объектам имущества достигает 42%, а морального превышает 60%. 

1.6.3 Муниципальный бюджет 

Правовые основы, принципы, содержание и механизм осуществления
бюджетного процесса на территории Заводского сельского поселения
регулируются Решением Совета Заводского сельского поселения на
соответствующий финансовый год. Так, на 2006 год бюджет регулировался
Решением Совета поселения Заводского сельского поселения № 21 от 30.12.2005,
а план бюджета на 2007 год -  Решением Совета Заводского сельского поселения
№ 40 от 22.12.2006 г. Среди других правовых актов - Устав Заводского сельского
поселения, Регламент работы администрации Заводского сельского поселения,
Регламент Совета Заводского сельского поселения.

Доходы бюджета
Запланированный размер бюджета на 01.01.2006 г. составлял 3504 тыс. руб.

Однако в ходе проведённых корректировок в течение года его сумма значительно



28

выросла, и на 01.10.06 доходная часть планового задания уже равнялась 4188,2 
тыс. руб. Рост был преимущественно связан с увеличением размера
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в связи с перераспределением бюджетных полномочий
между уровнями муниципального управления. В структуре первичных
безвозмездных поступлений – прямая дотация на выравнивание уровня
бюджетной обеспеченности (3725 тыс. руб.), а также субвенция на возмещение
расходов при установлении уровня оплаты населением услуг по
электроснабжение в размере 95% (172 тыс. руб.).

Таблица 1.20 Cведения о доходах муниципального бюджета и его исполнении, тыс. руб. 
План, 2006 исполнение % исполнения план, 2007 г.

Доходы, всего, в т. ч.: 4188,2 4068,5 97,1% 5360
полученные из других бюджетов: 3897 3741 96,0% 5009
Дотация
Дотация ВУС 54,5 54,5 100,0% 50
Возмещение ком. услуг
Итого: 3951,5 3795,5 96,1% 5059
Полученные от закреплённых источ.:
Налог на имущество 55 25 45,5% 27
Земельный налог 33 9,3 28,2% 4
НДФЛ 97 138,7 143,0% 140
Аренда за земли 0 67,4 55
Аренда имущества ЖКХ 0 7,5 18
Доходы от найма  жилья 51,7 25,1 48,5% 57
Прочие поступления
Итого: 236,7 273 115,3% 301

В структуре дополнительных безвозмездных поступлений – субсидия на
капитальный ремонт жилья  - 75 тыс. руб., дотация ВУС – 54,5 тыс. руб., дотация
на строительство и содержание дорог – 188 тыс. руб., субсидия на прочее
благоустройство – 366,7 тыс. руб.

В доходной части бюджета поселения поступления от закреплённых
источников составляют 236,7 тыс. руб., или  6 %., безвозмездные перечисления -
3951,5 тыс. руб., или 94%, что говорит о полной зависимости бюджета поселения
от оказываемой финансовой поддержки из других бюджетов. 

В числе закреплённых налоговых
доходов муниципального бюджета в
2006 г. (план) следует выделить налог
на доходы физических лиц (41 %) - 97
тыс. руб., налог на имущество (23,2%)
- 55 тыс. руб., земельный налог (14%) -
33 тыс. руб. Также в структуре
доходов имеются доходы от сдачи в
аренду земли - 67,4 тыс. руб. и
имущества ЖКХ – 7 тыс. руб. Объем
собственных доходов поселения
определяется поступлениями от налога

на доходы с физических лиц и налога на имущество. 



29

Фактическое исполнение доходов бюджета поселения на 01.01.2007 года
составило 4068,6 тыс. руб., или 115,3% от планового задания. Превышение было
получено за счёт перевыполнения плана по статье Налог на доходы с физических
лиц - 143%, а также за счет поступлений от аренды земли, где планового задания
установлено не было. По статье Доходы от найма жилья план был выполнен
только на 50%, также не полностью были собраны налог на имущество (45,5%) и
земельный налог (28,2%).

В проекте бюджета на 2007 год, размер которого по доходам составляет
5360 тыс. руб., просчёты 2006 г. были учтены, и плановые задания по статьям в
соответствие с исполнением были скорректированы.

Так, плановое задание по НДФЛ было скорректировано в сторону
увеличения на 44%, что немногим больше суммы фактического исполнения в
2006 году. С целью стимулирования сбора платежей за наем жилья в 2007 году
увеличено и его значение на 10%. Плановое же значение статей земельного
налога и налога на имущество было скорректировано в сторону уменьшения.

Таким образом, сумма собственных доходов в плане на 2007 г.
относительно 2006 г.  выросла на 27%. Немногим больше составило  увеличение
суммы безвозмездных поступлений – 28%. В целом же соотношение поступлений
от закреплённых источников и безвозмездной помощи не изменилось.

Расходы бюджета
Утверждённый размер расходов бюджета на 01.01.2006 года составлял 3504

тыс. руб., но в ходе проведённых корректировок в течение года его сумма
значительно выросла и на 01.10.06г. составила 4188,2  тыс. руб.

В структуре дополнительных безвозмездных поступлений – субсидия на
капитальный ремонт жилья  - 75 тыс. руб., дотация ВУС – 54,5 тыс. руб., дотация
на строительство и содержание дорог – 188 тыс. руб., субсидия на прочее
благоустройство – 366,7 тыс. руб.
Таблица 1.21  Структура расходов муниципального бюджета, 2006 г., руб.

план, 2006 г. исполнение % план, 2007 г.
 Расходы всего: 4188,5 4003,3 95,6 5310

В т. ч.:
Администрация 1616 1470,8 91,0 1777
Глава администрации 562 562 100,0 450
Резервный фонд ОМСУ 60 60 100,0 66
Проведение выборов 125
Военно-учетный стол 54,5 54,5 100,0 50
Кап. ремонт муниципального жилья 585 584 99,8 441
Подержание объектов коммун. хозяйства, (ДЭС) 227 188 82,8 929
Кап. ремонт имущества ЖКХ 0
Благоустройство 1084 1084 100,0 882
Сбор и вывоз бытовых отходов 0 0 130
Межбюджетные трансферты 460

Дефицит/профицит бюджета  185,2

В структуре расходов муниципального бюджета наибольшая их доля – это
обеспечение работы администрации - 2179 тыс. руб. или 38,6%. Доля расходов,



30

направленных на развитие, в бюджете невелика – это 585 тыс. руб. (14%) –
капитальный ремонт муниципального жилья и 1084 тыс. (26%) –
благоустройство. Средств на капитальный ремонт имущества ЖКХ в бюджетах
2006 и 2007 году не запланировано. Расходы на жилищно-коммунальное
хозяйство представлены как прямым финансированием бюджета поселения, так и
субсидиями из бюджетов других уровней на капитальный ремонт жилья,
объектов ЖКХ, мероприятиями по благоустройству, по вывозу бытовых отходов
и содержанию и ремонту внутрипоселковых дорог. 

Исполнение планового задания в 2006 г. было осуществлено на 95,6%.
Экономия была получена по статьям Финансирование администрации – 145,2
тыс. руб. и Поддержание объектов коммунального хозяйства (обслуживание
ДЭС) – 39 тыс. руб. 

Расходная часть бюджета 2007 г. равна 5310 тыс. руб., это на 26% больше
уровня 2006 г. При этом особо значительный прирост финансирования
запланирован по статье Поддержание объектов коммунального хозяйства (ДЭС), 
по сравнению с прошлым годом ее значение увеличилось в 4 раза. Также
увеличение расходов на 10 % запланировано по статьям – Содержание
администрации и резервный фонд ОМСУ. Остальные статьи в плане бюджета
2007 года уменьшены. Нужно отметить уменьшение статей Капитальный ремонт
муниципального жилья на 24%, Глава администрации  - на 20%, Благоустройство
– на 18%.

Выводы:
Поселение не располагает большим имущественным комплексом.

Имеющееся имущество  используется в соответствие с полномочиями
муниципального образования. Часть его передана в ЗАО «Восточная
инвестиционная газовая компания», которое непосредственно выполняет работу
по оказанию на территории поселения услуг по водоснабжению. Оставшаяся
часть имущества используется Администрацией также для коммунального
обслуживания (снабжение электроэнергией), размещения объектов социальной
сферы, Администрации, а также их обслуживания. Необходимо отметить, что
муниципальное имущество имеет достаточно продолжительный  срок службы. В
целом степень физического износа по объектам имущества достигает 42%, а
морального превышает 60%. 

Бюджет поселения находится в полной зависимости от оказываемой
финансовой поддержки из других бюджетов, поскольку закреплённые источники
доходов формируют мене десятой части бюджета. В числе закреплённых
налоговых доходов следует выделить налог на доходы физических лиц – он
формирует более половины этой группы доходов. 

В структуре расходов муниципального бюджета наибольшая их доля – это
содержание администрации   - 67,3%. Доля расходов, направленных на развитие,
в бюджете  не велика – около 30%. В значительной степени это целевые расходы.



31

1.7 Общественная и экологическая безопасность

Обеспечение общественного правопорядка, пожарной безопасности и охраны
окружающей среды

Правоохранительную деятельность в поселении осуществляет отдел
внутренних дел по Парабельскому району УВД по Томской области. На
территории поселения отдел представляет участковый инспектор. В п. Заводском
имеется опорный пункт, где участковый инспектор ведет прием граждан раз в
неделю. Следует отметить, что участковый не проживает по месту работы.

Таблица 1.22 Состояние преступности в поселении
Наименование параметра 01.01.2006 01.01.2007

Число зарегистрированных преступлений, всего: 26 5
в том числе тяжких и особо тяжких 0 1
Из общего числа зарегистрированных преступлений - совершено
несовершеннолетними 0 1

Число преступлений, совершенных в общественных местах (на улицах, в
парках, площадях, скверах) 2 1

Число зарегистрированных преступлений в 2006 году по Заводскому
сельскому поселению составило 5, из них особо тяжких 1. Раскрываемость
преступлений - 100 %. Общая тенденция по статистическим данным
свидетельствует о снижении уровня преступности в поселении. Так в 2005 году
было совершено 26 преступлений. 

Пожарную безопасность района обеспечивают Управление по делам ГОЧС
и противопожарной безопасности (УГОЧСПБ) Парабельского района. В п.
Заводской, д. Прокоп и другие населенные пункты, которые незначительно
удалены от районного центра, на вызовы выезжает машина из с. Парабель. В
отдаленных населенных пунктах на общественных началах созданы
пожарно-спасательные пункты: в с. Нельмач имеется пожарная машина, в д.
Чановка имеется пожарная помпа. По пожароопасности ситуацию в поселении
можно характеризовать как благоприятную. Все происходящие пожары
оцениваются как несложные.

 Антропогенная нагрузка на природную среду в поселении не высока, так
как в поселении нет промышленных предприятий с большими объёмами
выбросов вредных веществ. Сельскохозяйственная деятельность в поселении
также не развита, поэтому не наносится существенного урона от применения
минеральных удобрений. 

В Заводском сельском поселении находятся 7 котельных, имеющиех
выбросы вредных веществ в атмосферу. Загрязнение  в 2006 году составило 3,86
т, что также незначительно, учитывая площадь территории поселения. 

Вывоз мусора осуществляет ЗАО «ВИГК» по договорам с населением, сбор
мусора производится с помощью мусоросборных контейнеров. Мусор из
населенных пунктов, расположенных недалеко от районного центра, вывозится



32

на свалку, которая располагается на территории Парабельского сельского
поселения. Вывоз мусора из отдаленных от центра населенных пунктов
производится на санкционированную свалку твердых бытовых отходов общей
площадью 0,25 га, которая располагается около с. Нельмач. 

Благоустройство
Сфера благоустройства территории в Заводском поселении в последнее

время не получила активного развития, что объясняется ограниченностью
финансовых средств в муниципальном бюджете. Общая площадь
муниципального образования, требующая благоустройства, составляет 61,9
тыс.кв. м. При этом  за 2006 г. было благоустроено только 61,9 кв. м.  

Доля освещенных улиц в их общей протяжённости составляет 49,2%, что
составляет 8,5 км. В 2006 году на территории поселения были оборудованы 2
детские площадки, до этого  в поселении спортивных площадок не было.

Таблица 1.23 Благоустройство и озеленение территории муниципального образования

Наименование параметра
Единица
измерения 01.01.200

6 01.01.2007
Общая площадь муниципального образования,
требующая благоустройства и озеленения тыс. кв. м.  1,5 61,9
Площадь, благоустроенная за год тыс. кв. м.  0 61,9
Протяженность освещенных улиц км  8,5 8,5
Доля освещенных улиц в общей протяженности %  49,2 49,2
Число детских и спортивных площадок ед.  0 2
Высажено деревьев и кустов за год ед.  20 0

Большое внимание в населённых пунктах, особенно в райцентре, уделяется
разбивке клумб и высадке цветов. Однако по-прежнему в поселении не хватает
малых архитектурных форм: декоративных оградок, скульптур, скамеек и т.п. 



33

2. SWOT-анализ
На основании проведённого анализа можно сформулировать

благоприятные возможности для развития поселения (оценить сильные стороны,
потенциальные возможности), а также отметить его недостатки (слабые стороны,
возможные угрозы).

КОНКУРЕНТНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА И НЕГАТИВНЫЕ ФАКТОРЫ РАЗВИТИЯ

ФАКТОР ПРЕИМУЩЕСТВА НЕДОСТАТКИ
Природно-географичес
кое положение,
ресурсный потенциал

 близость к районному центру
самых крупных населенных
пунктов
 значительные запасы леса и
дикоросов

 наличие малочисленных и
уделенных населённых пунктов

 отсутствие удобных
сельскохозяйственных угодий

Экономический
потенциал

 наличие квалифицированных
кадров для лесозаготовительной и
л е с о п е р е р а б а т ы в а ю щ е й 
промышленности
  приход на территорию
поселения ЗАО «ВИГК»

 отсутствие достаточно
крупных производств во всех
населенных пунктах 
 неразвитость частного
предпринимательства, его
н и з к а я
социально-экономическая
отдача 
 невысокий уровень
развития личных подворий

Население  замедление темпа снижения
численности населения 

 низкая доля населения в
трудоспособном возрасте,
активное развитие процессов
старения населения
 нежелание значительной
части населения в изменении
существующего уклада жизни,
широкое распространение
пьянства

Занятость, трудовые
ресурсы, уровень
жизни

 возможность трудоустройства в
районном центре и за пределами
района вахтовым методом

 высокий уровень
безработицы в малочисленных
населённых пунктах 
 высокая доля населения,
охваченная мерами социальной
помощи

Здравоохранение возможность получения
регулярной медицинской помощи
в больнице райцентра

 высокая степень
изношенности основных
фондов ФАПов, их слабая
оснащённость

Образование,
Культура,
Общественные
организации  

 развитость всех уровней
образования и воспитания детей
 хорошие условия для развития
культурной и спортивной жизни 

 н е д о с т а т о ч н о с т ь
финансирования
 высокая степень износа
основных фондов

Жилищная сфера  низкая доля муниципального
жилья

 отсутствие благоустроенного
жилья
 высокая степень износа



34

жилищного фонда

Жилищно-коммунальн
ая инфраструктура
транспорт, связь 

 развитость автотранспортного
сообщения
 наличие современной
инфраструктуры связи
(проводная, сотовая связь) 

 высокая степень износа
объектов ЖКХ
 высокая затратность ДЭС в
д. Чановка

Природная среда,
экология 

 невысокая антропогенная
нагрузка на территорию
 улучшение условий обращения
с бытовыми отходами

 отсутствие станций
обезжелезивания, низкое
качество воды

Система управления
муниципальным
образованием 

  наличие сформированных
представительных и
исполнительных органов 
управления 
 наличие сбалансированного по
доходам и расходам бюджета

 недостаточный уровень
квалификации управленческого
персонала
 отсутствие перспективной
планово-аналитической работы

БЛАГОПРИЯТНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ И УГРОЗЫ

ФАКТОР БЛАГОПРИЯТНЫЕ
ВОЗМОЖНОСТИ УГРОЗЫ

Общеэкономические  обнаружение на территории
поселения запасов углеводородного
минерального сырья

 изменение режима
налогообложения малого
бизнеса

Политические,
законодательные 

 реализация разработанных
областных и муниципальных целевых
программ

 падение бюджетной
обеспеченности
поселения 

Пространственное
развитие, положение  в
системе межрайонных
связей

 развитие кооперации с
Парабельским поселением

 повышение
«бюджетной
зависимости» поселения

Демографические и
социальные процессы 

  разработка целевых федеральных
и областных программ,
направленных на рост рождаемости,
укрепление здоровья населения,
защиту детей
 повышение степени воздействия
местного самоуправления на
организацию культурной жизни в
поселении

 снижение уровня
доступности социальных
услуг для
малообеспеченных слоев
населения

Экономика  рост спроса на продукцию лесной
отрасли (круглый лес,
пиломатериалы), появление новых
каналов сбыта продукции

 дисквалификация
рабочих кадров
поселения



35

3. Формирование условий для перспективного
социально-экономического развития поселения

3.1 Стратегический выбор территории
Исходя из проделанного анализа, учёта цели и задач ранее принятой

Программы социально-экономического развития МО «Парабельский район» на
период 2007-2010 г.г., а также мнения и пожеланий жителей поселения с целью
формирования условий для перспективного социально-экономического развития
МО «Заводское сельское поселение» на период 2007- 2010 г. определяет
следующие приоритетные направления:

Направление 1. Повышение качества жизни жителей

Направление 2. Содействие развитию деловой активности в поселении

Направление 3. Дальнейшее развитие системы местного самоуправления

Цель настоящей Программы:

формирование и совершенствование экономических,
организационных и финансовых основ поселения, позволяющих
создать условия для последовательного и устойчивого повышения
качества жизни проживающего на его территории населения

3.2 Приоритеты развития
В рамках приоритетных направлений выделяются следующие

приоритеты:

Направление 1.
Улучшение бытовых и жилищных  условий 
создание условий для культурного развития населения, ведения

здорового образа жизни

Направление 2.
организация малых производств по  лесопереработке
Создание условий для  развития ЛПХ населения, ремесла

Направление 3. 
Повышение социальной и политической активности населения
Повышение эффективности работы исполнительной администрации



36

3.3 Система программных мероприятий
Реализация Программы будет осуществляться: 
- на основе Плана оперативной работы Администрации по реализации в

поселении полномочий местного самоуправления (Приложение 1);
- на основе Перечня мероприятий и инвестиционных проектов по

обеспечению перспективного развития поселения в соответствие с
обозначенными приоритетными направлениями социально-экономического
развития поселения (Приложение 2).

В состав мероприятий Приложения 1 включаются только организационные
мероприятия Администрации поселения, Совета поселения, увязанные с
перечнем полномочий и средствами муниципального бюджета. 

Состав мероприятий Приложения 2 формируется за счёт целевых
мероприятий Администраций района и поселения, мероприятий и
инвестиционных проектов предприятий, организаций, предпринимателей и
населения. Финансовое обеспечение мероприятий – денежные средства
федерального, областного, районного бюджетов, а также внебюджетные средства
(собственные и заёмные средства предприятий, организаций, предпринимателей
и населения).

Приложение 2  предусматривает данные о исполнителе мероприятия, сроке
исполнения, а также объёме и источнике финансирования. 

3.4 Оценка эффективности программы

3.4.1. Ресурсное обеспечение программы

Информация о потребности в ресурсах для финансирования Перечня
мероприятий и инвестиционных проектов по обеспечению перспективного
развития поселения представлена в Таблице 3.1

Таблица 3.1 Потребность в финансировании  мероприятий Программы по всем источникам (тыс. руб.)*

Федеральный
бюджет

Районны
й бюджет

Областно
й бюджет

Бюджет
поселени

я

Внебюджетны
е средства

Итого
по

годам
2007 120,0 0,0 1123,0 2172,1 200,0 3615,1
2008 120,0 1600,0 1050,0 2135,0 340,0 5245,0
2009 120,0 4450,0 10869,0 2615,0 0,0 18054,0
2010 120,0 250,0 4845,0 2678,0 0,0 7893,0

480,0 6300,0 17887,0 9600,1 540,0 34807,1
* Учитываются мероприятия Приложения 1 и Приложения 2



37

3.4.2. Ожидаемые результаты

Выполнение намеченных организационных мероприятий Программы,
реализация инвестиционных проектов, разработка и принятие предусмотренных
Программой нормативно-правовых актов заложит основы для последовательного
повышения качества жизни населения поселения. Предполагается, что в течение
срока реализации Программы будут достигнуты следующие результаты: 

В социально-бытовой сфере:
- повысится качество получаемых населением жилищно-бытовых услуг,

расширится их ассортимент
- будет отлажена работа по ремонту ветхого и аварийного жилья
- активизируется социально-культурная жизнь
В экономической сфере:
- активизируется деятельность предпринимательства, особенно в сфере

лесопереработки и оказании услуг;
- возрастёт доля товарной продукции, производимой ЛПХ населения
В сфере муниципального управления:
- повысится активность населения по участию в управлении поселением
- усилится контроль за деятельностью исполнительной администрации
В финансово-бюджетной сфере:
- будет создана система эффективного бюджетного планирования;
- будут созданы условия, способствующие увеличению доли собственных

доходов муниципального образования;
- повысится собираемость налогов.

4. Организация управления Программой,
механизм и контроль ее реализации

Структура управления программой

Организационная структура управления Программой
социально-экономического развития  Заводского сельского поселения на 2007-2010
г.г. основывается на предусмотренной Уставом поселения структуре органов
муниципального управления.

Совет поселения:
-утверждает Программу социально-экономического развития Заводского

сельского поселения;
-рассматривает предложения Главы поселения по объемам и источникам

финансирования мероприятий Программы, в случае необходимости вносит
предложения по уточнению объемов и источников финансирования;

-утверждает объемы и источники финансирования мероприятий Программы,
за исключением средств, направленных из бюджетов вышестоящих уровней,
посредством целевого финансирования, а также выделенных грантов;



38

-в рамках своих полномочий, установленных Уставом муниципального
образования, рассматривает и утверждает нормативно-правовые акты,
разработанные по исполнению мероприятий Программы, утверждает необходимые
изменения в существующие нормативно-правовые акты;

-утверждает отчет об исполнении Программы. 
Комплексное управление реализацией Программы осуществляет Глава

поселения, который:
-представляет проект Программы на утверждение в Совет поселения;  
-рассматривает и представляет на утверждение в представительный орган

власти изменения к Программе;
-принимает в соответствии со своей компетенцией нормативно-правовые акты

в обеспечение реализации Программы;
-определяет исполнителей программных мероприятий, заключает договоры с

третьими лицами на проведение работ по мероприятиям Программы, оплачиваемых
из местного бюджета;

-утверждает календарный план реализации мероприятий Программы и
периодические отчеты об его исполнении;

-рассматривает предложения по внесению изменений по приоритетности
отдельных программных направлений и мероприятий.

Организация контроля за реализацией Программы
В целях оперативного отслеживания и контроля хода реализации Программы,

своевременной корректировки механизма ее реализации и уточнения основных
целевых показателей организуется система мониторинга, которая обеспечит
сравнительный анализ фактически достигнутых результатов, а также влияние
Программы на текущий уровень социально-экономического развития.

Мониторинг и оценка результатов реализации Программы осуществляется на
основе общепринятых статистических показателей, а также расчётных данных,
данных ведомственной статистики, отражающих социально-экономическое
положение территории.

Перечень показателей мониторинга в разрезе приоритетных
направлений:

1. Содействие развитию деловой активности в поселении
Количество работающих малых предприятий и предпринимателей 
Количество работающих граждан в сфере малого бизнеса
Объем кредитов, полученных населением на финансирование ЛПХ
Численность лиц, воспользовавшихся услугами по искусственному

осеменению КРС, приобретению семенного фонда
Численность лиц, занятых ремесленным производством
2. Повышение уровня и качества жизни населения
Уровень обеспеченности жильем
Уровень благоустройства жилищного фонда



39

Доля ветхого и аварийного жилья в общем жилом фонде
Количество действующих спортивных объектов
Количество действующих спортивных, тематических секций и кружков
Численность лиц, находящихся в наркотической и алкогольной зависимости
3. Развитие системы местного самоуправления
Количество проведенных сходов, собраний, конференций
Общее количество правотворческих инициатив населения
Количество жалоб населения на действия администрации
Объем собственных налоговых поступлений в бюджет
Уровень бюджетной обеспеченности на одного жителя
Уровень собираемости собственных налоговых доходов
Доля муниципальных служащих, успешно прошедших аттестацию на

соответствие навыков и компетенций требованиям должностного регламента
5. Механизм обновления Программы

Обновление Программы производится:
- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий,
- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для

территории;
- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии

поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий.
Внесение изменений в Программу производится по итогам годового отчета о

реализации программы, проведенного общественного обсуждения, по предложению
членов Совета поселения, иных заинтересованных лиц. 

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости
от изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя. 

По перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена
новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования. 


